תיאור כרונולוגי של הפן המשפטי של שירות לאומי-אזרחי

השירות הלאומי-אזרחי אינו מוסדר בחוק אחד, אלא בכמה חוקים, תקנות והחלטות ממשלה. השירות הלאומי עוגן בחוק שירות לאומי, התשי"ג-1953. בשנת 1953, חוקקה הכנסת לראשונה חוק בנושא שירות לאומי וזאת על רקע ביקורת ציבורית שהתעוררה ביחס לאי-גיוסן של נשים דתיות לשירות ביטחון. בשנת 1979, נוסף לחוק זה סעיף שלפיו: "ביצועו של חוק זה לא יחל אלא לאחר שהממשלה תחליט על כך". עם זאת, "החלטה מעין זו לא התקבלה מעולם, וכך נותר חוק שירות לאומי כאות מתה בספר החוקים מאז שחוקק ועד היום" (הצעת חוק שירות אזרחי, 2012).

לכן, **המקור הנורמטיבי** המרכזי לדרכי הפעלתו ופעילותו של השירות הלאומי הן תקנות הביטוח הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), התשס"ב-2002.

במסגרת עתירה לבג"ץ שהגישה עמותת עמינדב (בג"ץ 3417/92 עמינדב נ' משרד החינוך והתרבות), התבקשה המדינה לקבוע קריטריונים אחידים ושווים לפריסת המתנדבות השירות הלאומי והפעלתן באמצעות עמותות שונות.

בשנים הראשונות לקיומו של השירות הלאומי ובהיעדר הגדרות בחקיקה למהותו, להיקפו ולגדרו, נותר מעמדן המשפטי של מתנדבות השירות הלאומי זהה למעמדן של מתנדבים אחרים. באוקטובר 1971, נוסדה בהחלטה ממשלה האפשרות לבצע שירות לאומי בהתנדבות במסגרת משרדי הממשלה השונים ורק בשנת 1977 תוקן חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשכ"ח-1968 והוכר בו, לראשונה בחקיקה, מעמדן של מתנדבות השירות הלאומי בכל הקשור לזכויות הניתנות מכוח אותו חוק. כיום הגדרה זו של מתנדבות השירות הלאומי מצויה בחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995, סעיף 238.

בשנת 1978 הותקנו תקנות הביטוח הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), התשל"ח-1978, אשר עיצבו את מסגרת הבסיס להכרה בשירות הלאומי: פעילות התנדבותית בתחומים המנויים בתקנות, למשך פרקי זמן קבועים בתקנות ובאמצעות הפנייה מגוף מוכר.

עם השנים, פותח והורחב ההסדר החולש על תחום השירות הלאומי: כך למשל עם חקיקת חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994, ניתנו לבנות השירות הלאומי הטבות בסיום השירות, בדומה לאלה הניתנות לחיילי צה"ל.

בשנת 2002 בוטלו התקנות הראשונות ונקבעו תקנות הביטוח הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), התשס"ב-2002, העוסקות בטיב ההתנדבות ופיקוח של האחראי מטעם משרד הרווחה על ביצוע ההתנדבות.

מצב זה, שבו רובו המכריע של מערך השירות הלאומי מבוסס על תקנות מכוחו של חוק הביטוח הלאומי, אינו מצב משפטי רצוי.

בבג"ץ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הביטחון נדונה הטענה לפיה ההסדר הפוטר תלמידי ישיבות מחובת שירות צבאי אינו שוויוני בהיותו מפלה בין תלמידי הישיבות לבין שאר האוכלוסייה ויש להפסיקו. בעקבות הבג"ץ, מינה שר הביטחון ועדה לגיבוש ההסדר הראוי בנושא גיוס בני ישיבות (ועדת טל) והיא הגישה לו את המלצותיה. בעקבות ההמלצות האמורות, חוקק חוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (הוראת שעה), התשס"א-2001, ולאחריו חוקק חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002. ועדת טל הגיעה למסקנה כי לא ניתן לפתור את אי-השוויון באופן מוחלט בשלב זה אך המליצה להעניק לתלמידי ישיבות ששירותם נדחה במשך ארבע שנים ומעלה, את האפשרות לבחור לבצע שירות אזרחי, שיבוא במקום השירות הצבאי. ההמלצה בדבר מתן חלופה של שירות אזרחי לשירות הצבאי עוגנה בסעיף 6 לחוק דחיית השירות ומכוחו נוצר ומופעל השירות האזרחי. רק בשנת 2007 הותקנו תקנות דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (שירות אזרחי), התשס"ז-2007. תקנות אלה הסדירו את הכללים המרכזיים להפעלת השירות האזרחי.

בשנת 2012 הכריע בג"ץ בעתירה התלויה ועומדת מאז שנת 2007 נגד הפגיעה בשוויון שיוצר חוק דחיית שירות (בג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל). לפי דעת הרוב בפסק הדין, מבחינת מבחן התוצאה, לא הצליח חוק דחיית שירות להגשים את יעדיו ולחולל שינוי ממשי ומשמעותי בהיקף גיוס של חרדים לשירות צבאי או לשירות חלופי. בנסיבות אלה נקבע כי החוק פסול מבחינת חוקתיות. לאחר פקיעת תוקפו של חוק דחיית שירות כאמור, קיבלה הממשלה החלטה להידרש לסוגיה זו כדי לתת לה מענה. לצורך כך הוקמה ועדת שרים לשוויון בנטל אשר גיבשה מתווה חקיקה מוצע הכולל הצעה לתיקון חוק שירות ביטחון והצעת חוק חדשה שתסדיר את השירות האזרחי. לאחר הליך חקיקה ממושך עבר חוק שירות לאומי-אזרחי, התשע"ד-2014. החוק נועד להסדיר את שני מסלולי השירות הקיימים – השירות הלאומי והשירות הלאומי-אזרחי לפי חוק שירות לאומי-אזרחי, ולהכפיפם לפיקוח ולהסדרה של הרשות לשירות אזרחי.

באפריל 2017 פורסם חוק שירות אזרחי, התשע"ז-2017 – החוק מסדיר את המערך הקיים של השירות הלאומי, שיוכל להיקרא גם התנדבות קהילתית ובו רשאים להתנדב מי שקיבלו פטור משירות צבאי בכפוף לתנאים שבחוק. מוקמת רשות לשירות אזרחי האחראית גם לנושא השירות הלאומי-אזרחי של תלמידי הישיבות וכן תפעל מועצה ציבורית מייעצת. נקבעו תנאים לביצוע השירות, תנאי הזכאות להיות גוף מעפיל שבמסגרתו מבוצע השירות ותנאים לעניין הגופים המוכרים האחראים על הפעלת המתנדבים. כמו כן נקבעו הוראות לעניין פיקוח על ביצוע השירות לרבות באמצעות עיצומים כספיים על גופים מוכרים. בנוסף נקבע מנגנון השגה וממונה על פניות הציבור ונקבעו לעניין ייצוג הולם של אנשים עם מוגבלות וקידום שילוב של צעירים בסיכון כמתנדבים (הצעת חוק שירות אזרחי, התשע"ז-2017).

תהליכים וסוגיות פוליטיות וחברתיות בנושא השירות הלאומי-אזרחי

קריאות התנגדות במגזר הדתי – נושא השירות הלאומי, בעיקר של המגזרים הדתיים, הינו נושא שאינו תמיד נמצא בקונצנזוס רחב.

בין העוסקים בתחום שוררת הסכמה רחבה כי פרויקט שנת השירות תורם תרומה משמעותית בן לחברה בישראל והן למתנדבים עצמם, אשר נהנים מחוויה מעצבת ומגעים בשלים ומוכנים יותר לשירות הצבאי.

החקיקה הרלוונטית בנושא של "שנת שירות"

להלן רשימת החוקים והצעות החוק הרלוונטיים למסגרת "שנת השירות" שעלו לאורך השנים.

חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995

- הוספת הגדרה של בת ששירתה בשירות לאומי להגדרת "מבוטח" של ביטוח לאומי בהתאם להגדרת "ילד" מיום תום השירות למשך שנה.
- מדובר בהשוואת התנאים של בת שירות לאומי ולמתגייסת לשירות ביטחון.

חוק שירות לאומי (תנאי שירות למתנדב בשירות לאומי), התשנ"ח-1998

- מוצע כי בת שירות לאומי תהיה זכאית להטבות שלהן זכאית מורה חיילת בשינויים המחויבים, כמפורט בהצעת החוק.
- מתנדב בשירות לאומי זכאי, במשך זמן שירותו, נוסף על תנאי השירות החלים עליו, גם לתנאי השירות: דמי כלכלה, דיור, פטור מדמי נסיעה בתחבורה ציבורית.

הצעת חוק שירות לאומי (תנאי שירות למתנדב בשירות לאומי) (תיקון – תנאי שירות למתנדב בשנת שירות), התשס"ו-2006 – הצעת החוק נפלה

הצעת חוק פטור מדמי נסיעה בתחבורה ציבורית למתנדבים לשנת שירות (תיקוני חקיקה), התשע"ה-2015

- מטרת הצעת החוק היא להבטיח שמתנדבים לשנת שירות למען הקהילה יהיו זכאים לנסיעה חינם בתחבורה הציבורית במדינת ישראל בכל זמן במהלך שנת ההתנדבות.
- בניגוד לקבוצות אחרות אשר תורמות למדינה – בני השרות הלאומי והחיילים, הנוער בשנת השירות אינו מקבל הטבות מהמדינה למען פועלו, ולצד תקצוב ממשלת ישראל, הוא נאלץ לממן מכספו או מקופת הארגון שבו הוא מתנדב, את מחיר הנסיעות בתחבורה הציבורית שמשמשת אותו בשנה זו. לפיכך, המתנדבים עשויים להוציא מאות שקלים בחודש על נסיעה למקומות ההתנדבות שלהם. אין הצדקה למצב שבו כדי לתרום מזמנם ומכוחם יאלצו המתנדבים לוותר גם על כספם.
- מוצע כי אותה קבוצה קטנה אשר מתנדבת למען הקהילה תזכה לנסיעה חינם בתחבורה הציבורית למשך תקופת ההתנדבות.

הצעת חוק שנת שירות, התשע"ה-2015

- הצעת חוק זו נועדה להסדיר את מעמדם וזכויותיהם של מתנדבי שנת השירות ולהבטיח את המשך קיומו ושגשוגו של מפעל ההתנדבות המבורך.
- כ-2800 צעירים מתנדבים מדי שנה לשנת שירות בקהילה בטרם גיוסם לצבא או לשירות לאומי. המתנדבים מגיעים ממגוון יישובים ותנועות נוער מרחבי הארץ והם מהווים את חוד החנית בעשייה החברתית, החינוכית והערכית.

בה בעת, הנהגת המדינה הייתה מחויבת לעקרונות השוויון שנקבעו כלפי קהילת המיעוט הערבי בהכרזת העצמאות, ולכן, בין היתר, לא סייגה את תחולת חוק שירות ביטחון כלפי המיעוט הערבי הגם שהיה ברור כי רוב הערבים לא יגויסו לצה"ל (אורגד, 2006).

המסגרת הנורמטיבית – סעיף 1 לחוק שירות ביטחון (נוסח משולב), תשמ"ו-1986 מחיל חובת גיוס לשירות ביטחון על כל אזרחי ישראלי ותושב קבוע ללא הבדלי גזע, דת, לאום או מוצא. אדם שהנו אזרח ישראלי או תושב קבע בישראל, כשיר לשירות ביטחון, ובגיל המתאים, יחויב, ככלל, בשירות ביטחון. ברם, למעשה חובת שירות ביטחון לא נאכפת באופן קולקטיבי על מרבית קהילות המיעוט הערבי בישראל – מוסלמים, נוצרים ובדואים – אך היא נאכפת על המיעוט הדרוזי ועל בני הקהילה הצירקסית, זו שקשה לסווגה כערבית.

תמורה לתרומה. 31 באוקטובר 2017. מתוך אתר דבר ראשון.
כהן, שמעון. סער לנתניהו: הגדל תקני השירות הלאומי. 10 בפברואר 2010. מתוך אתר ערוץ 7.
כנסת ישראל. הודעת הכנסת: אושר סופית: גוף שעיקר פעילותו מיישום זרה יקבל מימון למתנדבים רק
באישור השר הממונה. 22 במרץ 2017, מתוך אתר הכנסת
מדברי ההסבר להצעת חוק שירות אזרחי התשע"ב-2012
מלחי, אסף. גיוס חרדים לצה"ל: תמונת מצב. 16 באוגוסט 2017. מתוך אתר
מלמד, אליעזר הרב. שירות לאומי, השכלה ונישואין. נדלה ב-19 בפברואר 2018 מאתר
משרד הביטחון, דוח לשנת 2013 על-פי חוק חופש המידע, מאי 2014
משרד הבריאות. חוזר מנכ"ל בנושא נוהל הפעלת מתנדבים במערכת הבריאות באשפוז ובקהילה, בשגרה
ובעתות חרום.

מהי רשות השירות הלאומי-אזרחי?. נדלה ב-4 במרץ 2018 מאתר

נספח א' – אינדקס דו"חות, חוקים, החלטות ממשלה, ועדות ובג"צים

שם המסמך
דו"ח ועדת משה דיין (1968)
דו"ח ועדת הכהן (1988)
דו"ח צבי טל (1999)
דו"ח הביניים לבחינת יישום "חוק טל" (2011)
שם החוק/החלטת ממשלה
חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986
חוק שירות לאומי-אזרחי, תשע"ד-2014
חוק שירות לאומי, תשי"ג-1953
חוק שירות אזרחי, תשע"ז-2017
תקנות הביטוח הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), תשס"ב-2002
חוק הביטוח הלאומי נוסח משולב תשכ"ח-1968
חוק הביטוח הלאומי נוסח משולב התשנ"ה-1995
חוק קליטת חיילים משוחררים, תשנ"ד-1994
תקנות הביטוח הלאומי (בנות בשירות לאומי בהתנדבות), התשל"ח-1978
החלטת ממשלה מספר 1215, מיום 18.2.2007, בעניין כינון שירות לאומי אזרחי (דו"ח ועדת עברי)
החלטת הממשלה מס. 2295 מיום 19.8.2007 בדבר כינון שירות אזרחי-לאומי בישראל
חוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (הוראת שעה), התשס"א-2001
חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002
תקנות דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (שירות אזרחי), התשס"ז-2007
חוק שירות לאומי (תנאי שירות למתנדב בשירות לאומי), התשנ"ח-1998
הצעת חוק פטור מדמי נסיעה בתחבורה ציבורית למתנדבים לשנת שירות (תיקוני חקיקה), התשע"ה-2015
הצעת חוק שנת שירות, התשע"ה-2015
שם הוועדה/בג"ץ
בג"ץ 3417/92 עמינדב נ' משרד החינוך והתרבות
בג"ץ 9173/96 אייל דניאל נ' מנכ"ל המוסד לביטוח לאומי
בג"ץ 2361/05 המרכז לפלורליזם יהודי-התנועה ליהדות מתקדמת בישראל נ' מינהלת השירות הלאומי
בג"ץ 6298/07 רסלר נ' כנסת ישראל
ועדה בין-משרדית לבדיקת נושא חוסר התקצוב של שנת שירות 2014
ועדת משה דיין 1968
ועדת הכהן 1988
ועדת טל 1998
ועדת פרי 2013
ועדת שקד 2014